  Марки СССР – 1969 год.
1969. Январь. 50-летие Белорусской Советской Социалистической Республики (1.1.1919).
Рисунки Ю. Левиновского. Печать: глубокая. Рам. 11½.  Юбилейный текст на русском и белорус-

ком языках.  Тиражи:  6,0;  6,0;  6,0.
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                              3720                                                    3721                                                  3722
3720      2  коп. –  Образование Белорусской ССР. Фрагмент скульптурной композиции на поста-        -         -

                              менте памятника В.И. Ленину в Минске (автор М. Манизер). Слева – Манифест

                              Временного революционного рабоче-крестьянского правительства Белоруссии,

                              провозгласивший создание БССР  (лиловая, жёлто-оранжевая)

3721      4  коп. –  Белоруссия в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г.  Минск. Барельеф на      -         -

                              памятнике-обелиске воинам Советской Армии и партизанам, павшим в Великой

                              Отечественной войне (1954, архитекторы Г. Заборский и В. Король). Фрагмент

                              (красно-оранжевая, жёлто-оранжевая, красно-лиловая)
3722      6  коп. –  Белоруссия на стройке. Скульптурная композиция на постаменте памятника            -         -

                              В.И. Ленину в Минске (фрагмент). Два ордена Ленина, которыми награждена 

                              Белорусская ССР  (кирпично-оранжевая, красно-лиловая, тёмно-оливковая)

1969. Январь. 50-летие со дня установления Советской власти в Латвии (декабрь 1918).

Рисунок З. Зузе. Печать: глубокая. Греб. 12 : 12½.  Тираж:  4,0.

                                                                            [image: image4.jpg]



                                                                                       3723

3723      4  коп. –  Русский и латышский стрелки. Фон – силуэт Риги. Текст на русском и                      -         -

                              латышском языках  (коричнево-лиловая, оранжевая) 

1969. Январь. Первая в мире экспериментальная космическая станция – советская!  
Почтовый блок.  Рисунок Е. Анискина. Печать: глубокая. Без зубцов.  Размер блока  9,5 х 6,8 см.

Тираж:  0,75.
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                                                                                         3724
3724      50  коп. –  Портреты лётчиков-космонавтов СССР Героев Советского Союза В.А. Шата-        -         -

                                лова, Б.В. Волынова, А.С. Елисеева и Е.В. Хрунова. Состыкованные косми-

                                ческие корабли «Союз-4» и «Союз-5». Текст: «16.I.1969 впервые в мире соз-

                                дана экспериментальная космическая станция» и «Родина гордится вами,

                                герои космоса!»  (тёмно-коричневый, жёлто-коричневый, красный)
1969. Январь. 150-летие Ленинградского государственного университета имени А.А. 

Жданова.  Рисунок Н. Ветца. Печать: глубокая. Греб. 12½ : 12.  Тираж:  3,5.

                                                                   [image: image6.jpg]



                                                                                       3725

3725      10  коп. –  Здание университета (см. 1978) и памятный текст  (чёрная, лилово-                          -         -

                                коричневая)

1969. Февраль. 200-летие со дня рождения поэта-баснописца И.А. Крылова (1769-1844). 

Оформление В. Пименова. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 12 : 12½.  Тираж:  4,0.
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                                                                                       3726

3726      4  коп. –  Портрет И.А. Крылова по картине К. Брюллова (1839)  (многоцветная)                      -         -

1969. Февраль-май. Герои Великой Отечественной войны, зачисленные навечно в списки

воинских частей.   Продолжение серии.
Рисунки В. Завьялова. Печать: глубокая. Греб. 12 : 12½.  На марках – медаль «Золотая Звезда».

Начало серии см. 2401, 2402, 2547, 2663, 2664, 2826, 2827, 3002, 3003, 3148, 3149, 3324, 3325,
3462-3463.  Тиражи:  4,0;  4,0.
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                                                                   3727                                  3728
3727      4  коп. –  Герой Советского Союза гвардии ст. лейтенант А.А. Космодемьянский                     -         -

                              (1925-1945)  (серо-коричневая, светло-зелёная)

3728      4  коп. –  Герой Советского Союза политрук Н.Д. Фильченков (1907-1941)  (серо-                    -         -

                              коричневая, лилово-розовая)
1969. Март. 50-летие провозглашения Венгерской советской республики (21.03.1919).

Гравюра на дереве А. Калашникова. Печать: типографская на мелованной бумаге. Греб. 11½.

Тираж:  4,0.
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                                                                                       3729

3729      6  коп. –  Скульптура «Колесо снова движется» (автор Ж. Кишфалуди-Штробль, 1948-           -         -

                              1949), символизирующая строительство социализма в Венгрии. Здание Госу-

                              дарственного собрания в Будапеште (архитектор И. Штейндль, 1884-1904)

                              (чёрная, кирпично-оранжевая, зелёная)

3729К   6  коп. –  Рисунок и цвет марки 3729, в слове «провозглашения» вместо «з» буква «в»            -         -

1969. Март. 50-летие Башкирской Автономной Советской Социалистической Республики

(образована 23.03.1919).   Рисунок Ю. Косорукова. Печать: офсет на мелованной бумаге. 

Греб. 12½ : 12. Марка многоцветная.  Тираж:  4,0.
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                                                                                       3730

3730      4  коп. –  Государственный герб Башкирской АССР и национальный орнамент. Пред-            -         -

                              приятия нефтяной промышленности и памятник национальному герою баш-

                              кирского народа Салавату Юлаеву в Уфе (1967, скульптор С. Тавасиев, архи-

                              тектор И. Гайнутдинов). Текст на русском и башкирском языках.
1969. Апрель. День космонавтики. 

Рисунок Ю. Левиновского. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 12½ : 12  (3731, 3733) и
греб. 12 : 12½  (3732). Марки многоцветные.  Тиражи:  7,0;  4,0;  4,0.
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                                   3731                                                3732                                               3733

3731    10  коп. –  Скульптурный портрет учёного, конструктора ракетно-космических систем,            -         -

                              дважды Героя Социалистического Труда академика С.П. Королёва (1907-1966).
                              Первый искусственный спутник Земли и памятник «В ознаменование выдаю-

                              щихся достижений советского народа в освоении космического пространства»

                              (Москва, 1964, скульптор А. Файдыш, архитекторы М. Барщ и А. Колчин)

3732    10  коп. –  Ракета-носитель космического корабля «Восток» на старте                                          -         -

3733    10  коп. –  Автоматическая межпланетная станция «Зонд-5» в полёте вокруг Луны                    -         -

                              (15-21.9.1968). Фотография Земли, сделанная из космоса станцией «Зонд-5».
ПОЧТОВЫЙ  БЛОК.   Рам. 12½ : 12. Размер блока 9,0 х 6,5 см. Блок многоцветный Тираж: 0,75. 
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                                                                                      3734

3734    80  коп. –  На марке – космический корабль «Союз-3» (26-30.10.1968), пилотируемый               -         -

                              Г.Т. Береговым. Космонавтика будущего: орбитальная лаборатория и мон-

                              тажные работы в открытом космосе. Памятный текст.

1969. Апрель-октябрь. Памятные ленинские места в СССР. 

Оформление Б. Тирдатова. Печать: глубокая на бумаге с цветным фоном. Рам. 11½. Рисунки марок

в золотистой рамке.  Тиражи:  6,0;  4,0;  6,0;  6,0;  6,0;  6,0;  6,0;  6,0;  6,0;  6,0.
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                              3738                                                      3739                                                3740
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                                                                                           3744
3735      4  коп. –  Ульяновск (б. Симбирск). Дом, где прошло ранее детство В.И. Ленина  (до               -         -

                              1875 г.). Слева – теплоход на Волге.  (Текст марки «Дом-музей В.И. Ленина»
                              ошибочный) (светло-зелёная, коричневая на светло-коричневом фоне) (июнь)
3736      4  коп. –  Ульяновск (б. Симбирск). Дом семьи Ульяновых, 1878-1887 г.г. Ныне –                    -         -

                              Дом-музей В.И. Ленина (вид со двора). Слева – здание гимназии, в которой

                              учился Володя Ульянов (ныне ордена Ленина средняя школа №1)  (розовая,

                              зелёная на бледно-зелёном фоне) (октябрь)

3737      4  коп. –  Казань. Государственный университет имени В.И. Ульянова-Ленина (1825,              -         -

                              архитектор П. Пятницкий). Слева – Казанский кремль (XVI в., реконструи-

                              рован XVII и XIX в.в.)  (лилово-коричневая, голубая на бледно-коричневом

                              фоне)
3738      4  коп. –  Куйбышев (б. Самара). Дом, в котором Ульяновы жили с 1889 по 1893 г.                  -         -

                              Ныне – Дом-музей В.И. Ленина. Слева – здание Самарского окружного суда,

                              где выступал молодой юрист В.И. Ульянов  (серо-оливковая, синяя на блед-
                              но-сером фоне)

3739      4  коп. –  Шушенское. Дом, в котором В.И. Ленин жил в 1898-1900 г.г. Ныне – Дом-               -         -

                              музей В.И. Ленина. Слева – шалаш в тайге – место отдыха В.И. Ульянова во

                              время прогулок  (лиловая, чёрно-зелёная на бледно-лиловом фоне)
3740      4  коп. –  Псков. Дом, где в марте-апреле 1900 г. под руководством В.И. Ленина сос-              -         -

                              тоялось совещание по подготовке к изданию нелегальной газеты. Ныне –

                              Дом-музей В.И. Ленина. Слева – одна из башен Псковского кремля (XIII-

                              XVI в.в.)  (жёлто-коричневая, ультрамариновая на бледно-коричневом фоне)
3741      4  коп. –  Разлив. Шалаш из ветвей, где в июле-августе 1917 г. В.И. Ленин находился             -         -

                              в подполье. Слева – гранитный памятник «Шалаш»  (светло-коричневая,

                              фиолетовая на бледно-фиолетовом фоне)

3742      4  коп. –  Ленинград (б. Петроград).  1917 г.  Смольный – штаб Октября. Слева – Пет-            -         -

                              ропавловская крепость (1712-1723, архитекторы Д. Трезини, И. Устинов, М.

                              Земцов и др.)  (кирпично-оранжевая, лилово-коричневая на бледно-кирпич-

                              ном фоне)

3743      4  коп. –  Москва. Рабочий кабинет В.И. Ленина в Кремле (с марта 1918 г.). Слева –               -         -

                              Кремлёвская звезда, серп и молот  (карминовая, серая на бледно-голубом

                              фоне)

3744      4  коп. –  Горки Ленинские. Дом, где в 1918-1924 г.г. жил и работал В.И. Ленин. Ны-             -         -

                              не – Дом-музей В.И. Ленина. Слева – скамья в парке – любимое место от-

                             дыха Ильича  (жёлто-оливковая, синяя на бледно-голубом фоне)
1969. Апрель. 50-летие Рижского завода ВЭФ. 

Рисунок И. Мартынова и Н. Черкасова. Печать: глубокая. Греб. 12½ : 12.  Тираж:  4,0.
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                                                                                       3745
3745     10  коп. –  Телефонный аппарат и радиоприёмник. Заводская эмблема. Памятный                     -         -

                               текст  (оранжевая, серо-коричневая)

1969. Май. Герой Советского Союза, чехословацкий офицер Отакар Ярош (1912-1943). 

Рисунок В. Завьялова. Печать: глубокая. Греб. 12 : 12½.  Тираж:  6,0.
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                                                                                       3746

3746     4  коп. –  Портрет надпоручика О. Яроша (посмертно присвоено звание капитана) и                 -         -

                             медаль «Золотая Звезда»  (серая, голубая)

1969. Май. 50-летие Международной организации труда (МОТ). 

Рисунок И. Мартынова. Печать: глубокая. Греб. 11½.  Тираж:  5,0.
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                                                                                       3747

3747     6  коп. –  Эмблема МОТ на фоне условного изображения земного шара. Памятный                   -         -

                             текст  (малиновая, золотистая)

1969. Май. Деятели Коммунистической партии и Советского государства. Продолжение серии
Рисунки С. Поманского. Гравюра на стали Л. Майоровой (3748) и А. Ткаченко (3749). Печать: ме-

таллография. Греб. 12½ : 12.  Начало серии см. 3340-3342, 3666-3668.  Тиражи:  4,0;  4,0.
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                                                                     3748                                 3749

3748     4  коп. –  Секретарь ЦК Компартии Украины С.В. Косиор (1889-1939)  (синевато-серая)          -         -

3749     4  коп. –  Советский военный деятель П.Е. Дыбенко (1889-1938)  (лиловая)                                -         -

1969. Май. 100-летие со дня рождения народного поэта Дагестана Сулеймана Стальского

(1869-1937).   Рисунок В. Пименова. Печать: глубокая. Греб. 12½ : 12.  Тираж:  5,0.
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                                                                                         3750

3750     4  коп. –  Портрет С. Стальского. Справа – поэт в кругу горцев  (серо-оливковая, светло-         -         -

                             коричневая)

1969. Май. Главный ботанический сад Академии наук СССР в Москве.

Рисунки В. Чмарова. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 11½. Марки многоцветные.

Тиражи:  5,0;  4,5;  4,5;  4,0;  4,0.
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                                                                3754                                              3755

3751         2  коп. –  Роза «Ясная Поляна»                                                                                                       -         -

3752         4  коп. –  Лилия «Стройная»                                                                                                            -         -

3753       10  коп. –  Орхидея Каттлея                                                                                                               -         -

3754       12  коп. –  Георгин «Листопад»                                                                                                         -         -

3755       14  коп. –  Гладиолус «Уралочка»                                                                                                     -         -

1969. Май. 50-летие Академии наук Украинской ССР.

Рисунок Н. Черкасова. Печать: глубокая. Греб. 12½ : 12.  Тираж:  4,0.
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                                                                                       3756

3756     4  коп. –  Главный лабораторный корпус Академии наук. Орден Ленина и условное                 -         -

                             изображение атома. Текст на русском и украинском языках  (коричневая,

                             жёлтая)

1969. Июнь. VI Международный кинофестиваль в Москве (7-22.7).

Рисунок Н. Шевцова. Печать: офсет в сочетании с типографской печатью на мелованной бумаге.
Греб. 12 : 12½. Марка многоцветная.  Тираж:  4,0.

                                                                          [image: image38.jpg]



                                                                                       3757

3757     6  коп. –  Эмблема кинофестиваля (золотая медаль и кинолента). Киносъёмочный                    -         -

                             аппарат.

1969. Июнь. I Международный конкурс артистов балета в Москве (11-23.6).

Рисунок Н. Шевцова. Печать: офсет в сочетании с типографской печатью на мелованной бумаге.

Греб. 12 : 12½. Марка многоцветная.  Тираж:  4,0.
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                                                                                       3758

3758     6  коп. –  Артисты балета. Лавровая ветвь.                                                                                        -         -

1969. Июнь. III Международный конгресс протозоологов в Ленинграде (2-10.7).

Рисунок Б. Трифонова. Печать: глубокая. Рам. 11½.  Тираж:  2,3.
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                                                                                       3759

3759     6  коп. –  Радиолярия и её клетка в процессе деления  (вишнёвая, голубая, жёлтая)                    -         -

1969. Июнь. 100-летие певческого праздника Эстонии.

Рисунок П. Лухтейна. Печать: глубокая. Греб. 12 : 12½.  Тираж:  4,0.
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                                                                                       3760
3760     4  коп. –  Эстонская девушка в национальном костюме. Эмблема праздника. Текст на              -         -

                             русском и эстонском языках  (красная, светло-коричневая)
1969. Июнь. 100-летие Периодического закона Д.И. Менделеева.

Оформление В. Пименова. Гравюра на стали И. Мокроусова. Печать: двухцветная металлография

на мелованной бумаге. Греб. 12½ : 12.  Тираж:  4,0.
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                                                                                       3761
3761     6  коп. –  Д.И. Менделеев за рабочим столом (по картине Н. Ярошенко, 1886, фрагмент,          -         -

                             МАМ)  (серо-коричневая, карминовая)

ПОЧТОВЫЙ  БЛОК.  Гравюра на металле Т. Никитиной. Печать: металлография в сочетании с

офсетом на мелованной бумаге. Рам. 12 : 12½. Размер блока 7,6 х 10,3 см.  Тираж:  0,75.
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                                                                                       3762
3762     30  коп. –  Портрет Д.И. Менделеева (1834-1907). На полях блока – факсимиле раннего           -         -

                               варианта Таблицы элементов «Опыт системы элементов, основанной на их 

                               атомном весе и химическом сходстве»  (красный , серый бежевый)

1969. Июнь. 20-летие Всемирного движения за мир.

Рисунок Ю. Косорукова. Печать: глубокая. Рам. 11½.  Тираж:  4,0.
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                                                                                       3763
3763     10  коп. –  Знамя со словом «мир» на фоне знаменитых архитектурных сооружений,                -         -

                               символизирующих столицы различных государств  (золотистая, голубая,
                               чёрно-коричневая)

1969. Июнь. 50-летие советского изобретательства (30.06.1919).

Рисунок Н. Бабина и Г.Гаусмана. Печать: глубокая. Рам. 11½.  Тираж:  5,0.
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                                                                                       3764
3764      4  коп. –  Космонавтика будущего. Космический корабль в сполёте по лучу лазера                  -         -

                              (красная, чёрная, серебристая)

1969. Июнь. 200-летие со дня рождения украинского писателя и культурно-общественного

деятеля И.П. Котляревского (1769-1838).   Рисунок Н. Гроха и Б. Тулина. Печать: типографская

на мелованной бумаге. Греб. 12½ : 12.  Тираж:  5,0.
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                                                                                       3765
3765      4  коп. –  Портрет И.П. Котляревского и иллюстрация к поэме «Энеида». Текст на                   -         -

                              русском и украинском языках  (чёрная, лилово-коричневая, оливковая)

1969. Июнь. Советские хоккеисты – чемпионы мира и Европы.

Типографская надпечатка красного цвета на марке 2835 текста «Стокгольм. 1969».  Тираж:  0,55.
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                                                                                       3766
3766      6  коп. (2835)  –  (сине-зелёная, вишнёво-лиловая, светло-серая)                                                  -         -

1969. Июль. 25-летие освобождения Белоруссии от фашистской оккупации (июль 1944).

Рисунок Ю. Левиновского. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 12 : 12½.  Тираж:  4,0.
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                                                                                        3767
3767      4  коп. –  «Курган Славы» под Минском (фрагмент); скульптор А. Бембель, архитектор          -         -

                              О. Стахович. Карта с направлениями главных ударов Советской Армии, осво-

                              бодившей Белоруссию (Белорусская операция «Багратион»  23.6-29.8.1944).

                              Памятный текст  (красная, оливковая, коричневая)

1969. Июль. 25-летие Польской Народной Республики (июль 1944).

Рисунок Ю. Левиновского. Печать: глубокая. Греб. 12½.  Тираж:  4,0.

                                                                    [image: image49.jpg]


 
                                                                                           3768
3768      6  коп. –  Государственный герб и флаг ПНР. Очертания территории страны на фоне               -         -

                              индустриального пейзажа. Памятный текст  (красная, оливково-коричневая)

1969. Июль. 25-летие социалистической революции в Болгарии (сентябрь 1944).

Рисунок А. Шмидштейна. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 12½.  Тираж:  5,0.
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                                                                                         3769
3769      6  коп. –  Государственный герб Народной Республики Болгарии. Факел дружбы на                -         -

                              фоне государственных флагов НРБ и СССР. Текст: «Дружба советского и

                              болгарского народов нерушима навеки!»  (многоцветная)

1969. Июль. 25-летие освобождения города Николаева от фашистской оккупации.

Рисунок И. Мартынова. Печать: глубокая. Греб. 12½ : 12.  Тираж:  5,0.
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                                                                                       3770
3770      4  коп. –  Памятник освободителям города на фоне порта. Медаль «Золотая Звезда».               -         -

                              Текст: «Бессмертен подвиг 68 героев-десантников»  (кирпично-красная,

                              лиловая)

1969. Июль. 2500-летие города Самарканда.

Гравюра на дереве А. Калашникова. Печать: типографская на мелованной бумаге. Греб. 12 : 12½.

Марки многоцветные, с текстом на русском и узбекском языках.  Тиражи:  6,0;  6,0.
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                                                                 3771                                        3772
3771      4  коп. –  Регистан. Фрагменты архитектурных памятников XV-XVII в.в.                                   -         -

3771К   4  коп. –  Рисунок и цвет марки 3771,  дефект клише -  цифра «4» обрезана сверху                    -         -

3772      6  коп. –  Здание гостиницы «Интурист»                                                                                           -         -

1969. Июль. 125-летие со дня рождения венгерского художника Михая Мункачи (1844-1900).

Рисунок И. Коминарца. Печать: глубокая. Рам. 11½.  Тираж:  4,0.
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                                                                                       3773
3773      6  коп. –  Портрет М. Мункачи на фоне картины «Старуха, сбивающая масло»  (1873,             -         -

                              Фрагмент, ХМБ)  (чёрная, серо-коричневая, жёлто-коричневая)

1969. Июль. Международные спортивные соревнования.

Рисунки П. Бенделя. Печать: металлография в сочетании с глубокой тоновой печатью. Рам. 11½.

Тиражи:  4,0;  5,0.
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                                                                    3774                                3775
3774      4  коп. –  Первенство Европы по волейболу среди юниоров в Риге и Таллине                            -         -

                              (коричневая, оранжевая, бежевая)

3775      6  коп. –  Первенство Европы по гребле на байдарках и каноэ в Москве  (лилово-                     -         -

                              коричневая, сине-зелёная, чёрная)

1969. Июль. 50-летие Первой Конной армии (19.11.1919).

Оформление Ю. Косорукова. Гравюра на стали Т. Никитиной. Печать: металлография на пласти-

фицированной бумаге. Греб. 12½ : 12.  Тираж:  5,5.
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                                                                                      3776
3776      4  коп. –  «Тачанка» (по картине М. Грекова, ГТГ, 1925). Памятный текст  (коричневая,          -         -

                              кирпично-красная)

1969. Июль. 100-летие города Донецка.

Рисунок А. Олейника. Печать: глубокая. Рам. 11½.  Тираж:  5,0.
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                                                                                      3777
3777      4  коп. –  Скульптурный портрет шахтёра на фоне городских зданий и промышленных           -         -

                              сооружений  (лиловая, серебристая)
1969. Август. 125-летие со дня рождения художника И.Е. Репина (1844-1930).

Оформление В. Пименова. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 12½ : 12 (3778, 3779, 3781,

3782) и греб. 12 : 12½ (3780).  На многоцветных марках – факсимиле художника и годы его жизни.

Тиражи:  6,0;  5,5;  5,0;  4,5;  4,0.
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                                 3778                                                             3779                                                  3780
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                                                         3781                                                             3782

3778     4  коп. –  «Бурлаки на Волге» (1870-1873, фрагмент)                                                                       -         -

3779     6  коп. –  «Не ждали» (1884, фрагмент)                                                                                              -         -

3780    10 коп. –  Автопортрет И. Репина                                                                                                        -         -

3781    12 коп. – «Отказ от исповеди» (1879-1885, фрагмент)                                                                      -         -

3782    16 коп. – «Запорожцы пишут письмо турецкому султану» (1880-1891, фрагмент)                       -         -

1969. Август. IX летняя Спартакиада профсоюзов СССР.

Рисунки А. Зубова. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 12 : 12½.  На марках – эмблема и

наименование спартакиады.  Тиражи:  4,0;  4,0.
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                                                                      3783                                   3784
3783      4  коп. –  Бегун у финиша  (красная,  сине-зелёная, чёрная)                                                           -         -

3784    10  коп. –  Упражнение на кольцах  (зелёная, голубая, чёрная)                                                        -         -

ПОЧТОВЫЙ  БЛОК  (9.8.1969).  Оформление Ю. Косорукова. Без зубцов. Размер 7,0 х 9,5 см. Блок
многоцветный.  Тираж:  0,7
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                                                                                          3785

3785      20  коп. –  Марка 3783 с изменёнными номиналом и цветом. Эмблема спартакиады.                -         -

                                Фон – рисунки, символизирующие различные виды спорта. На полях бло-

                                ка – текст: «IX летняя Спартакиада профсоюзов СССР, посвящённая 100-

                                летию со дня рождения В.И. Ленина».
1969. Август. 100-летие со дня рождения ботаника и географа, общественного деятеля, Героя 

Социалистического труда В.Л. Комарова (1869-1945).

Рисунок С. Поманского. Печать: глубокая. Греб. 12½ : 12.  Тираж:  5,0.
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                                                                                             3786

3786      4  коп. –  Портрет академика В.Л.Комарова  (серо-коричневая)                                                    -         -

1969. Сентябрь. 100-летие со дня рождения армянского поэта, публициста и общественного 

деятеля  Ованеса Туманяна (1869-1923).   Рисунок Г. Рухкяна. Печать: типографская на мелован-

ной бумаге. Греб. 12½ : 12.  Тираж:  5,0.

                                                                         [image: image68.jpg]



                                                                                             3787

3787      10  коп. –  Портрет О. Туманяна на фоне горного пейзажа. Текст на русском и                          -         -

                                армянском языках. Годы жизни  (серо-голубая, чёрная)

3787К   10  коп. –  Рисунок и цвет марки 3787, дефект клише «стрекоза»                                                  -         -
1969. Сентябрь. Государственный музей искусства народов Востока в Москве (основан в 

1918 г.).    Рисунки В. Завьялова. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 12 : 12½.  Марки

многоцветные, с изображением национального орнамента.  Тиражи:  5,0;  4,5;  4,0;  3,5;  3,0.
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                                             3788                                   3789                                  3790

                                                     [image: image72.jpg]
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                                                                    3791                                 3792
3788        4  коп. –  Культовый кубок ритон  (Туркмения, II век до н.э.). Слоновая кость. Найден          -         -

                                при раскопках Нисы в Парфянском государстве.

3789        6  коп. –  Симург – сосуд в форме птицы с женским лицом (Иран, XIII век). Керамика,         -         -

                                глазурь.

3790      12  коп. –  Каным – богиня добра и милосердия (Корея, VIII век). Камень.                                 -         -

3791      16  коп. –  Бодисатва – богиня счастья, добра и милосердия (Тибет, VII век). Бронза.               -         -

3792      20  коп. –  Эбизу – бог счастья и богатства (Япония, XVII век). Слоновая кость.                       -         -

1969. Сентябрь. 100-летие со дня рождения одного из руководителей национально-освободи-

тельного движения Индии Мохандаса (Махатмы) Карамчанда Ганди (1869-1948).

Рисунок Е. Кессаринской. Гравюра на стали Т. Никитиной. Печать: металлография на мелованной
бумаге. Греб. 12 : 12½.  Тираж:  5,0.
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                                                                                      3793
3793        6  коп. –  Портрет М. Ганди. Текст «Махатма Ганди» и годы его жизни  (тёмно-                     -         -

                                коричневая)

1969. Сентябрь. Беловежская пуща.   Рисунки В. Колганова. Печать: глубокая. Рам. 11½.

Марки многоцветные.  Тиражи:  6,0;  5,0;  4,0;  4,0;  4,0.
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                             3794                                                       3795                                                     3797 
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                                                           3796                                                                               3798 
3794        4  коп. –  Чёрный аист                                                                                                                       -         -

3795        6  коп. –  Олень                                                                                                                                  -         -

3796      10  коп. –  Зубры                                                                                                                                  -         -

3797      12  коп. –  Рысь                                                                                                                                    -         -

3798      16  коп. –  Кабан                                                                                                                                  -         -

1969. Сентябрь. 100-летие со дня рождения армянского композитора, учёного, хорового ди-

рижёра и общественного деятеля Комитаса (С.Г. Согомонян, 1869-1935).

Рисунок Г. Рухкяна. Печать: типографская на мелованной бумаге. Греб. 12½ : 12.  Тираж:  3,5.
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                                                                                        3799
3799        6  коп. –  Портрет Комитаса на фоне горного пейзажа и годы жизни. Текст на русском          -         -

                                и армянском языках  (тёмно-бежевая, чёрная, серая)
1969. Сентябрь. 60-летие со дня рождения дважды Героя Советского Союза лётчика С.И.

Грицевца (1909-1939).   Рисунок В. Пименова. Печать: глубокая. Греб. 12½ : 12.  Тираж:  5,0.
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                                                                                       3800
3800        4  коп. –  Портрет майора С.И. Грицевца и годы жизни. Две медали «Золотая Звезда».          -         -

                                Воздушный бой  (тёмно-серая, серо-зелёная)

1969. Сентябрь. Партизаны Великой Отечественной войны 1941-1945 г.г. Герои Советского

Союза.   Продолжение серии.  Рисунок В. Пименова. Печать: глубокая. Греб. 12½ : 12.  Начало 

серии см. 3485-3487.  Тираж:  5,0.
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                                                                                3801
3801        4  коп. –  Портрет Е.И. Чайкиной (1918-1941) на фоне боевых эпизодов (коричневая,            -         -

                                зелёная)

1969. Сентябрь. Герои Великой Отечественной войны 1941-1945 г.г. 

Рисунок Н. Присекина. Печать: глубокая. Рам. 11½.  Тираж:  5,0.
                                                  [image: image83.jpg]



                                                                                 3802
3802        4  коп. –  Портрет членов Каунасского подпольного комитета ВЛКСМ А.М. Чепониса          -         -

                                (1924-1944), Ю.Ю. Алексониса (1913-1944) и Г.Г. Бориса (1920-1944). Медаль

                                «Золотая Звезда». Текст: «Слава героям-подпольщикам!»  (бежевая, коричне-

                                вая, лилово-коричневая)

1969. Сентябрь. 120-летие со дня рождения физиолога И.П. Павлова (1849-1936).

Рисунок А. Яр-Кравченко. Оформление Б. Трифонова. Печать: глубокая. Рам. 11½.  Тираж:  5,0.
                                                          [image: image84.jpg]



                                                                                3803
3803        4  коп. –  Портрет академика И.П. Павлова  (бледно-розовая, красная, серая)                           -         -

1969. Октябрь. 20-летие Германской Демократической Республики (7.10.1949).

Рисунок Е. Анискина. Печать: штриховой офсет на мелованной бумаге. Греб. 12.  Тираж:  4,0.
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                                                                                         3804
3804        6  коп. –  Государственный герб ГДР на фоне Государственного флага республики.               -         -

                                Бранденбургские ворота и телевизионная башня в Берлине (1966-1969, ар-

                                хитекторы К. Кольман, Г. Франке, К. Тимм и др.)  (чёрная, красная, жёлтая)

1969. Октябрь. 25-летие освобождения Украины от фашистской оккупации (октябрь 1944).

Рисунок Ю. Косорукова. Печать: глубокая. Греб. 11½.  Тираж:  4,0.
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                                                                                        3805
3805        4  коп. –  Государственный герб Украинской ССР. Киев, обелиск в парке Славы                    -         -

                                (1957, архитектор А. Милецкий и др.). Памятный текст  (красная, золо-

                                тистая)

1969. Октябрь. 160-летие со дня рождения поэта А.В. Кольцова (1809-1842).

Рисунок: А. Яр-Кравченко. Оформление Б. Трифонова. Печать: глубокая. Греб. 12 : 12½. 

Тираж:  5,0.
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                                                                                 3806
3806        4  коп. –  Портрет А.В. Кольцова и годы жизни  (серо-коричневая, бледно-голубая)               -         -

1969. Октябрь. 52-я годовщина Великой Октябрьской социалистической революции.

Рисунок: Ю. Левиновский. Печать: типографская на мелованной бумаге. Греб. 11½.  Тираж:  5,0.
                                                       [image: image88.jpg]



                                                                                    3807
3807        4  коп. –  Кремлёвские башни на фоне красного знамени, пятиконечной звезды и                   -         -

                                эмблемы «Серп и Молот». Текст: «Октябрьская революция открыла новую

                                эпоху всемирной истории». В.И. Ленин»  (красная, тёмно-синяя, золотистая)

ПОЧТОВЫЙ  БЛОК.  Оформление: В. Тирдатов. Печать: офсет в сочетании с типографской печатью

на мелованной бумаге. Рельефное тиснение. Без зубцов. Размер блока 10,0 х 6,2 см.  Тираж:  0,7.
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                                                                                            3808
3808     50  коп. –  Марка с барельефным портретом В.И. Ленина и текстом: «Мы пробудили               -         -

                               веру в свои силы и зажгли огонь энтузиазма в миллионах и миллионах ра-

                               бочих всех стран». В.И. Ленин». На фоне – контуры красного знамени, 

                               пятиконечная звезда и эмблема «Серп и Молот». Текст на блоке: «Проле-

                               тарии всех стран, соединяйтесь!» и «Октябрьская революция открыла но-

                               вую  эпоху всемирной истории». В.И. Ленин» (бронзовый, алый, розовый)
1969. Октябрь. Групповой полёт Г.С. Шонина и В.Н. Кубасова на космическом корабле
«Союз-6» (11-16.10.1969); А.В. Филипченко, В.Н. Волкова и В.В. Горбатко на космическом
корабле «Союз-7» (12-17.10.1969); В.А. Шаталова и А.С. Елисеева на космическом корабле

«Союз-8» (13-18.10.1969).    Рисунки: Е. Анискин. Печать: глубокая. Греб. 12½ : 12. Марки тёмно-

серого и золотистого цветов, с портретами космонавтов – Героев Советского Союза. Печатались

на листе в сцепках горизонтальными полосками.   Тиражи:  4,0;  4,0;  4,0.
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                               3809                                                  3810                                                   3811
3809     10  коп. –  Командир космического корабля «Союз-6» Г.С. Шонин и бортинженер В.Н.           -         -

                               Кубасов.

3810     10  коп. –  Командир космического корабля «Союз-7» А.В. Филипченко, бортинженер            -         -

                               В.Н. Волков (погиб 30.06.1971) и инженер-исследователь В.В. Горбатко.

3811     10  коп. –  Командир космического корабля «Союз-8» В.А. Шаталов и бортинженер                -         -

                               А.С. Елисеев.

1969. Октябрь. 1-я Всесоюзная юношеская филателистическая выставка в Киеве, посвящён-

ная 100-летию со дня рождения В.И. Ленина.

Рисунок В. Колганова. Гравюра на стали Л. Майоровой. Печать: металлография на мелованной бу-

маге с цветным фоном. Греб. 12.  Тираж:  5,0.
                                                    [image: image93.jpg]



                                                                                 3812
3812      4  коп. –  Володя Ульянов (фрагмент скульптуры В. Цигаля «Ленин-гимназист», 1949,           -         -

                              ЦМЛ). Пионерский значок, первый искусственный спутник Земли и значок
                              ВЛКСМ  (красно-вишнёвая, на бледно-розовом фоне)

1969. Октябрь. 50-летие советских войск связи.

Рисунок Ю. Косорукова. Печать: глубокая. Рам. 11½.  Тираж:  5,0.
                                                          [image: image94.jpg]



                                                                                3813

3813      4  коп. –  Эмблема войск связи СССР на фоне пятиконечной звезды. Лавровая ветвь               -         -

                              (красная, оливковая, вишнёвая)

1969. Ноябрь. III Всесоюзный съезд колхозников в Москве (25-27.11.1969).

Рисунок Г. Комлева. Печать: глубокая. Греб. 12½ : 12.  Тираж:  4,0.
                                                  [image: image95.jpg]



                                                                                3814
3814      4  коп. –  Скульптурная композиция. В. Мухиной «Рабочий и колхозница». Титульный          -         -

                              лист Устава колхоза (сельскохозяйственной артели), колосья и сельскохозяйст-

                              венные машины  (коричневая, золотистая)
3814К   4  коп. –  Рисунок и цвет марки 3814,  в слове «Устав» широкое «а»                                            -         -

1969. Ноябрь. Русские народные сказки и сказочные мотивы в литературных произведени-

ях.  Рисунки И. Билибина (1876-1942). Оформление коллектива художников типографии Гознака.

Печать: офсет на мелованной бумаге с цветным фоном и лаковым покрытием. Экспериментальный

выпуск Московской типографии Гознака (МТГ).  Лин. 12½. Марки многоцветные, на светло-сером

фоне. Печатались полосками по 4 серии на листе.  Тиражи:  1,0;  1,0;  1,0;  1,0;  1,0.
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                                    3815                                     3816                                                3817
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                                                             3818                                    3819
3815      4  коп. –  «Василиса Прекрасная».  Встреча Василисы с белым всадником.                                -         -

3816    10  коп. –  «Марья Моревна». Встреча Ивана-царевича  «с ратью-силой побитой».                     -         -
3817    16  коп. –  «Сказка о Золотом Петушке» (А.С. Пушкин). Царь Додон и Шемаханская                -         -
                              царица.

3818    20  коп. –  «Финист - Ясный Сокол». Отъезд отца на ярмарку.                                                       -         -

3819    50  коп. –  «Сказка о царе Салтане» (А.С. Пушкин). Гвидон с царицей любуются новым           -         -

                              городом.
3815А – 3819А   Сцепка марок без зубцов                                                                                                     -         -

1969. Ноябрь-декабрь. Освоение космоса.

Рисунки Е. Анискина. Печать: глубокая. Рам. 12 : 11½.  Тиражи:  5,0;  4,0;  4,0.
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                                       3820                                      3821                                      3822
3820      4  коп. –  Вымпелы с барельефом В.И. Ленина и Государственным гербом СССР, дос-            -         -

                              тавленные советскими автоматическими межпланетными станциями на по-
                              верхность планеты Венера. Орбиты автоматических станций. Текст: «Совет-

                              ские станции «Венера-5»  16.V.1969,  «Венера-6»  17.V.1969 на Венере»

                              (оливковая, красная, чёрная)
3821      6  коп. –  Советские автоматические межпланетные станции и их орбиты. АМС «Ве-              -         -

                              нера». Текст см. 3820  (розовая, серая, чёрная)
3822    10  коп. –  Цветная фотография земного шара. Текст: «Снимок Земли с автоматической           -         -

                              станции «Зонд-7»  8.VIII.1969» (чёрно-синяя, голубая, оливково-коричневая)
                              (декабрь)

ПОЧТОВЫЙ  БЛОК.   Рисунок Г. Комлева. Печать: офсет на мелованной бумаге. Без зубцов.
Размер блока 11,5 х 7,5 см. Блок многоцветный.  Тираж:  0,7.
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                                                                                   3823
3823      50 коп. + 50 коп. –  В блоке две марки:                                                                                            -         -

                        - рисунок марки 3822 с изменённым номиналом;

                        - фотография Луны, сделанная при помощи АМС «Зонд-7». На полях блока – 

                          схематическое изображение Земли и Луны, орбит советских автоматических

                          межпланетных станций и точек в космосе, с которых производилось фото-
                          графирование. Текст: «Полёт автоматических станций «Зонд-6» и «Зонд-7»

                          по трассе Земля-Луна-Земля.  «Зонд-6»  10-17.XI.1968, «Зонд-7»  8-14.VIII.
                          1969»  (декабрь)
1969. Ноябрь. 50-летие со дня установления дипломатических отношений между Советским

Союзом и Афганистаном.   Рисунок Е. Анискина. Печать: глубокая. Рам. 11½.  Тираж:  4,0.
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                                                                                3824
3824      6  коп. –  Государственные флаги Советского Союза и Афганистана. Кремлёвская                   -         -

                              башня. Памятный текст  (красная, чёрная, зелёная)

1969. Ноябрь. Стандартная рулонная марка для почтовых автоматов.

Рисунок Е. Анискина. Печать: глубокая. Греб. 11 : 11½.  Марка печаталась рулонами по 100 штук.

На клеевую сторону каждой пятой из них чёрной краской нанесены порядковые контрольные но-

мера.  Тираж:  4,0.
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                                                                                3825
3825      4  коп. –  Государственный герб СССР и Кремлёвская звезда  (красная)                                     -         -

1969. Декабрь. Слава советским авиастроителям!

Рисунок Э. Креймана. Печать: глубокая. Рам. 11½ : 12.  Тираж:  5,0.
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                                                                                 3826
3826      6  коп. –  Истребитель МИГ-6 и одна из первых его моделей. Эмблема конструктор-               -         -

                              Ского бюро и юбилейная дата «ХХХ»  (красная, тёмно-лиловая, чёрная)

1969. Декабрь. Развитие гражданской авиации в СССР.

Рисунок А. Аксамита. Печать: металлография в сочетании с глубокой тоновой печатью.

Рам. 11½ : 12.  Марки многоцветные, с изображением самолётов на фоне (3827-3832) персонажей

древнегреческой и древнеримской мифологии. (Названия некоторых из них обозначают также 

одноимённые небесные светила).  Тиражи:  4,0;  4,0;  3,5;  3,0;  3,0;  2,5;  2,5;  2,0.
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                           3827                                                       3828                                                      3829 
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                             3830                                                       3831                                                       3832
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                                                             3833                                                        3834
3827       2  коп. –  Самолёт АНТ-2  (1924). Икар.                                                                                          -         -

3828       3  коп. –  Самолёт По-2  (У-2).  1927.  Центавр.                                                                              -         -

3829       4  коп. –  Самолёт АНТ-9.  Меркурий.                                                                                             -         -

3830       6  коп. –  Вертолёт ЦАГИ-1-ЭА (1930).  Аврора.                                                                            -         -

3831     10  коп. –  Самолёт АНТ-20 «Максим Горький».  Атлант.                                                              -         -

3832     12  коп. –  Самолёт ТУ-104 (1955).  Пегас.                                                                                        -         -

3833     16  коп. –  Вертолёт Ми-10 «летающий кран» (1965). Астрономический знак созвездия            -         -

                                Льва.

3834     20  коп. –  Турбореактивный трансконтинентальный самолёт Ил-62 (1962). Астрономи-          -         -

                               ческий знак созвездия Стрельца.

ПОЧТОВЫЙ  БЛОК.   Печать: металлография в сочетании с глубокой тоновой печатью. Без зубцов.
Размер блока  9,0 х 6,5 см. Блок многоцветный.  Тираж:  1,0.
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                                                                                   3835
3835      50  коп. –  Первый в мире сверхзвуковой пассажирский самолёт ТУ-144. Первый                    -         -

                                полёт 31.12.1968. Пояс зодиака и Солнце. Текст:  «Человек… полетит,

                                опираясь не на силу своих мускулов, а на силу своего разума».  Н.Е.

                                Жуковский.

1969. Декабрь. С Новым годом – годом столетия со дня рождения В.И. Ленина!
Рисунок Ю. Арцименева. Печать: офсет в сочетании с типографской печатью на мелованной бума-

ге. Греб. 11½. Марка многоцветная.  Тираж:  5,0.
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                                                                                      3836
3836      4  коп. –  Барельефный портрет В.И. Ленина на фоне красного знамени. Памятный                  -         -

                              текст и дата «1970».

3836а    4  коп. –  Рисунок и цвет марки 3836,  фон серый.                                                                           -         -
1969. Декабрь. Технические виды спорта.

Рисунок Е. Анискина. Гравюра на стали Л. Майоровой (3837, 3838) и И. Загурнова (3839). Печать:
металлография. Греб. 12½ : 12.  Тиражи:  5,0;  5,0;  5,0.
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                            3837                                                        3838                                                     3839
3837      3  коп. –  Авиамодельные соревнования. Текст: «Занимайтесь авиамодельным спортом!»       -         -

                              (лиловая)

3838      4  коп. –  Гонки на скутерах. Текст: «Занимайтесь водно-моторным спортом!»  (сине-             -         -

                              зелёная)

3839      6  коп. –  Приземление парашютиста. Текст: «Занимайтесь парашютным спортом!»                -         -

                              (оранжевая)

1969. Декабрь. 25-летие освобождения Румынии от фашистской оккупации (август 1944).

Рисунок Ю. Левиновского. Печать: глубокая. Греб. 11½.  Тираж:  4,0.
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                                                                                    3840
3840      6  коп. –  Государственный герб Социалистической Республики Румынии. Памятник              -         -

                              советскому воину-освободителю в Бухаресте (скульптор К. Бараски) (розовая,

                              серо-коричневая)

1969. Декабрь. Останкинская радиотелевизионная башня имени 50-летия Октября.

Архитекторы башни Д. Бурдин, М. Шкуд, Л. Щипакин, инженеры Н. Никитин, Б. Злобин. 

Оформление А. Рязанцева. Печать: офсет в сочетании с типографской печатью на мелованной

бумаге. Греб. 12½. Марка многоцветная.  Тираж:  5,0.
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                                                                                    3841
3841       10  коп. –  Останкинская радиотелевизионная башня.                                                                     -         -

3841К    10  коп. –  Рисунок и цвет марки 3841, в слове «Москва» малое «в»                                             -         -

===== 
Конец
